事 務 連 絡

令和３年(2021)年３月５日

各関係（総合）振興局保健環境部（地域保健室）

周産期医療 担当 様

保健福祉部地域医療推進局地域医療課救急医療係 主 査

令和２年度妊婦の診療に係る医療研修会の開催について（依頼）

このことについては、本日付けで電子施行いたしましたので、お知らせします。

なお、通知文において周知を依頼する管内医療機関、医師会のほか市町村等関係機関の範囲

については、次を参考に効率的な周知についてよろしくお願いします。

記

１ 事業の概要

本研修については、産科医が他の診療科と比べて待機時間が長いなど、就業環境が厳しい

状況にあることなどを背景として、産科及び産婦人科以外の医師を主たる対象とした研修を

開催し、妊婦の健康管理の促進や妊婦及び産婦人科医師の負担軽減を図るものです。

２ 管内医療機関

主たる研修対象が、産科及び産婦人科以外の医師としていることから、周知対象が多数と

なるため、産科常勤医がいない公立、公的病院のほか、公立診療所、総合診療科がある診療

所など、妊婦の診療を行う可能性が高い医療機関について、関係医師会と協議するなどして

周知対象医療機関を選定するなど、効率的な周知を検討するようお願いします。

なお、後援事業者である一般社団法人北海道医師会において、道内約１，２００機関が登

録しているメール会員（非公表）に対し、周知することで協議が整っていることを申し添え

ます。

３ 医師会、市町村等関係機関

郡市医師会には、会員に対する周知について可能な範囲内での協力を依頼するほか、母子

保健を担当とする市町村保健師等に周知願います。

なお、周産期母子医療センターについては、当方で周知します。

＜ホームページＵＲＬ＞

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/cis/kyukyu/sankakensyuu.html

担当 山西

TEL：011－231－4111（内25-326）

FAX：011－232－4472

Mail:yamanishi.hidemasa@pref.hokkaido.lg.jp